

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Marca. — Rok 1836.
Środa.

№ 81.

Intro, Ś. Tymoteusz.
Pierwsza Kwadra.

Najjaśniejszy PAN raczył udzielić roczne pensje emerytalne: PP. Teodorowi *Nołowi* Sędzi: Appel: za przeszło 20 letnią służbę w ciągu której zdrowie utracił, zł. 8500. Adamowi *Tatarowiczowi* Sędzi: Appel: za 26 letnią służbę, zł. 3850. Piotr: *Ezowskiemu* Sędzi: Appel: za 35 letnią służbę oprócz pensji zł. 4200 wyznaczonej mu w r. 1834, dodatek w ilości zł. 2800. Szczepa: *Boczkowskiemu* Rzemieśnikowi drogowemu za 26 letnią służbę wojsk. i cywil: zł. 172. Janowi *Szumskiemu* b. Adjuktowi wydz. policyjno-wojsk. w Kommissji wojsk. Lubel: prócz pensji zł. 750 wyznaczonej mu r. 1822, przez wzgląd na późniejszą jego służbę, dodatek zł. 280. Nepomucenie z Marsów *Piotrowskiej* wdowie po Budowniczym obw: Prasnyskiego, oraz synowi jej *Felixowi* przez wzgląd na 20 letnią ich męża i ojca służbę, zł. 1000. Karolinie z Bullów *Kellerowej* wdowie po Burmistrzu miasta Zduńska wola, oraz synowi jej *Stefanowi*, przez wzgląd na 22 letnią ich męża i ojca służbę, zł. 360. Jakubowi *Koczorowskiemu* Burmistrzowi miasta Tomaszowa za 21 letnią służbę, zł. 142. Marjannie z Kowalewskich *Czajkowskiej* wdowie po Burmistrzu miasta Wisznice, oraz trojgu jej dzieciom *Janowi*, *Aloizemu* i *Emilji*, przez wzgląd na przeszło 33 letnią ich męża i ojca służbę zł. 520. Marjannie z Niskich *Cierlińskiej* wdowie po Rachmistrzu obw: Prasnyskiego przez wzgląd na przeszło 25 letnią jej męża służbę, zł. 360. Janowi *Suwińskiemu* b. Burmistrzowi miasta Nadarzyna, za 22 letnią służbę woj: i cyw: zł. 300. — Pozostała Wdowa wraz z dziećmi po ś. p. *Mikołaju Drozdowskim*, Urzędniku Kom: Rząd: Przych: i Skarbu, lat 57 liczącym, zmarłym w d: 20 h. m., zaprasza krewnych i przyjaciół na Nabożeństwo żałobne, oraz pochowanie ciała w kościele OO. Reformatów, intro o godzinie

10tej zrana odbyć się mające. — Koszyczek nader gustownie z kości wyrobiony cały *azur* z girlandą z kwiatków w około, ofiarowała niewiadoma dobroczynna osoba, w jednym ze znanych domów w Warszawie na korzyść *Institutu moralnie zaniedbanych dzieci*. Widzieć go można w *Sklepie ubogich* na Krakow: Przed: gdzie najwięcej dający do dnia ostatniego b. m. włącznie, nabyć go może. Zkoszyczkiem razem przysłano także dla tegoż *Institutu* w ofiarze rubla, do którego znowu Łaskawa Opiekunka nieszczęśliwych, 3 dołączyć raczyła. — Do *Petersburga* iadący Artysty muzyczni *JP. Jan Rinda* członek orkiestry *Teatru Pragskiego*, i *JP. Jan Peh* z tamecznego konserwatorjum, intro w wielkim *Teatrze* dadzą się słyszeć; pierwszy wykona na chromatycznej *Waltorni* *adażjo* i *warjacje Hefnera*, a 2gi na *Fletrowersie* *adażjo* i *warjacje Drueta*. — Dziś w *Resursie Kupieckiej* wieczór muzyczny, po godzinie 7ej grane będą *Kwarteta*: *J. Hajdena*, dzieło 76, Nr 1; *G. Onslowa*, dz: 53, Nr 27; oraz *Koncertino* na fortepianie *Laska*, dz: 10. — Kurs wczorajszy: *Dokaty hol*: nowe zł. 19 gr. od 20 do 21. *Listy zast*: białe bez kuponu zł. od 97 gr. 5, do 97 gr. 7 i pół, wartość k. zł. 1. *Obligacje* cząstkowe z r. 1835, zł. 512.

Z *Petersburga* 2f14 Marca. Przez *Rozkaz* dzienny *CESARSKI*, dymissionowany *Jenerał-Major Ladyjenskoj* przyjęty został na nowo do służby, zaliczony do wojska imianowany *Wojennym Naczelnikiem Województwa Podlaskiego*. — *Ukaz Rządzącego Senatu*. 24 Lutego. (z *Heroldji*). O zatwierdzeniu przez *N. CESARZA* *Jmci* w dniu 3m *Stycznia* b. r. 10go tomu *Powszechnego Herbarza* familji szlacheckich *Państwa*. (Tom ten składa się ze 3ch oddziałów: w pierwszym zawierają się herby *Xiągł*: *Barklaj de Tolli*, *Liwen*, *Xoia* *Warszawskiego*

Hrabi Paskiewicza Erywańskiego i Koczubelaj *Hrabiów*: Lambsdorf, Wiazmitinow, Konownicy, von der Osten-Saken, Orłow, Potso di Borgo, Kuruta, Strogonow, Dybicza-Zabałkańskiego, Paskiewicza-Erywańskiego, Tola i Kanarina; *Baronów*: Stieglitz i Goggera, mającego tytuł cudzoziemskich baronów, i nakoniec szlachty. W liczbie tych ostatnich znajdują się imiona: Szemiothów i Hołyńskich). — Departament Poczty CESARSTWA ogłosił, iż używane do strzelb i pistoletów pistonowych kapsułki, policzone zostały do rzędu ciał palnych, których przesyłanie pocztą surowie jest zabronione i ulega znacznym pieniężnym karom. (T. P.)

Hiszpanja. — Z Nawarry odebrano wiadomość d. 6 b. m., że miasto *Eguia* przez Karlistów zostało wzięte, oraz cały garnizon tamteżny stał się ich jeńcami, który składał się blisko 21,000 ludzi; to wojsko zostawił Jenerał *Kordowa* w tem mieście, aby broniło drogę wojskową prowadzącą do *Pampeluny*. — Garnizon miasta *Walkarlos* jest ściśle otoczony przez Karlistów. — Wszystkie listy prywatne odebrane z północnej Hiszpanji, donoszą, że wkrótce oddała Jenerała *Kordowę* od Naczelnego dowództwa, które rząd Królowej oddać ma Jener. *Minic*. — Oficerowie Angielscy z korpusu *Ewansa* obwiniają *Kordowę* że on przez zbytne spieszny odwrót swego korpusu, wystawił naiemników Angielskich na największe niebezpieczeństwo. — Według wiadomości od granic Hiszp: d. 8 b. m., udać się miało Dowódzcy Karlistów *Kabrera*, zebrać korpus ochotników składający się z 800 ludzi, których nieustraszona odwaga wznieca postrach gdzie tylko przybywają. Gwardjanarodowa zamiast *niższej Aragonji* ma zamiar łącznie wystąpić tenże tak zwany piekielny korpus, co jednak im trudno będzie wykonać. — Zgadzała się wszystkie doniesienia, że naiemnicy Angielscy będący w służbie Królowej Hiszpańskiej, tak się rozpili, iż trudno ich będzie użyć do walki, zwłaszcza, że niesforność powiększa się do naj-

wyższego stopnia; zaś jedna z gazet Francuzkich twierdzi, że ci naiemnicy, mający z sobą żony i dzieci, sprzedają te istoty za rumi wódkę! — W wojsku Hiszpańskim w krótkim czasie umarło 30 lekarzy; w ogólności między żołnierzami gwałtownie rozszerzają się choroby.

Francja. — Xię Ferdynand *Sasko-Koburski* (Małżonek *Donny Marji*) i jego Brat przybyli d. 9 b. m. do Paryża, nazajutrz przyjeździ byli przez Króla i rodzinę w pałacu *Tulerji*. — Od niejakiego czasu rozchodzi się wieść w Paryżu, że Marszałek *Klozel* przybędzie do tej stolicy, aby osobiście bronić budżet Kolonjalny *Algierski*. Ten Marszałek przybędzie także z tego powodu do Francji, aby dowodzić szkodliwość zamiaru przeciw zmniejszeniu wojska w *Algierze*, gdyż to zdarzenie spowodowałoby zrzeczenie się osad w *Belidzie*, *Bugji* i w *Konstantynie*. Gdyby rząd nie chciał zezwolić na żądanie Marszałka, nie wróci on więcej do *Afryki*. — Dnia 10 b. m. odkryła policja Paryżka w pewnym domu na ulicy *Ursin*, tajną fabrykę prochu, w której uwięziono 6 osób także pracujących i gospodarza domu; znaleziono w tem miejscu 130 funtów gotowego prochu, także w innym domu znaleziono 4 paki naładowane karabinami, pistoletami i inną browią, z tego powodu uwięziono kilka osób. — Dnia 12 b. m. powtórnie spadły papiery Hiszpańskie w giełdzie Paryżkiej, a to z powodu rozgłoszonej wieści, iż naiemnicy Algiersko-Hiszpańscy znaczną ponieśli klęskę przez Karlistów zadana, oraz że w szeregach wojska Królowej powstała niezmierna dezercja. — Wniosek kommissji petycyjnej względem amnestji dla obwinionych od 25 Lipca 1830 r., stał się przyczyną na posiedzeniu Izby deputowanych d. 12 b. m. żywych sporów. — W Paryżu po odkryciu fabryki prochu, uwięziono wiele młodych ludzi, a między nimi kilku uczniów Akademji i 4 Adwokatów. Także w nocy d. 12 zabrała policja w kilku miejscach ukrytą broń i uwięziła kilkanaście osób. — W miasteczku Francuz: *Bilers*,

d. 19 b. m. gdy w budzie wystawionej na rynku Mechanik pokazywał swe sztuki, powstała burza, z grzmotami i błyskawicą, gwałtowny wicher wyrzucił tę budę, w której znajdowało się 200 osób mgęczyząc i dzieci! trudno wyobrazić iak okropny i zdarzenie przedstawiało widok, słyszano przeraźliwe ięki tylu osób przywalonych, a trudno było ratować, gdyż właśnie w tej chwili deszcz zaczął lać iak z cebra; jednak gorliwie zajęto się wydobyciem, i, iakże szczęście! żadna osoba nieuraziła życia, a tylko jedna została skaleczoną. — Dla ułomnych, garbatych iasnieją niespodzianie radość i nadzieia, gdyż Paryżki Doktor Juljusz Gerin ogłosił nowy wynalazek i otrzymał na niego patent, iż może wygładzić niekształtność grzbietu. — Mówią, że wkrótce Król uisći dawny zamiar zwiedzenia miasta *Bordo*.

Niemcy. — W *Bawarji* w miejscach któremi Król wracać będzie z *Grecji*, czynią świetne przygotowania na uroczyste powitanie Monarchy. Mówią że wkrótce zdecydowanym będzie z kim się ma pżenić młody Król *Otto*. — W *Giełdzie Frankforeckiej* głoszą, że rząd *Holenderski* ma zamiar zaciągnąć nową pożyczkę bardzo znacznej summy, na 4 procent.

Włochy. — Donoszą od granic *Włoskich* d. 8 b. m., że związek między *Sardynją* i *Portugalią* został przywrócony; kilka okrętów handlowych *Sardyńskich* już wypłynęło do *Lisbony*. — W *Genui* oczekują nowego konsula *Portugalskiego*, także i Aient Konsularny *Sardyński* ma się niezawodnie udać do *Portugalji*. — Utrzymują w *Turynie*, że nowy Małżonek Królowej *Donny Marji* przybędzie do *Portugalji* w nader wątpliwej chwili, i obejmie stan bardzo krytyczny, w iakim również znajdował się jego poprzednik *Xżę Lejchtenberski*, który przynajmniej miał możne wsparcie swojej siostry *Xżnej Bragancy*, na czem zbywać będzie *Xciu Koburskiemu*, który tylko na protekcją Ministerjum *Angielskiego* spuścić się może. — *Ojciec S. d.* d. 14 z. m. zwiedził w *Rzymie* Kolegium *Jr-*

landzkie i modlił się przy relikwjach *Sgo Patrycjusza* Patrona *Irlandji*, znajdujących się tamże uczniom przypuścić do ucałowania nóg i w czułych wyrazach zachęcał do gorliwego przykładania się do nauk w tym instytucie dawanych.

Anglja. — Poseł *Cesarsko-Ross*: przy dworze *Londyńskim* dawał d. 8 b. m. wielki obiad dyplomatyczny w swoim pałacu. *Zdrowie* tego Posła było tak nadwałtne, iż niemógł się znajdować na danym obiedzie, ani też na pokojach u Króla w dniu 11 b. m. — W niektórych prowincjach powstał niedostatek między rolnikami. — Z licznemi podpisami podano *Parlamentowi* petycją, aby uchylono zupełne opłatę stęplową od gazet.

Myśli Tureckie. — Jeżeli chcesz widzieć korzystniejszem twoje położenie, nie zakładaj twoich nadziei na wszystkich. — Dusza nabiera mocy, kiedy zna swoje uchybienia. — Zachowaj sumienie od uczuć zawiści. — Kiedy doskonałość przemawia, cukier płynie z jej ust. — Przyjaciele człowieka którego twarz ma w sobie coś cierpkiego a słowa gorzkie, odwróć od niego oblicze. — Ten kto się nie strzeże nieprzyjaciela, ucznie wkrótce przykróść szkody. — Nie podawaj twojemu nieprzyjacielowi sposobności aby był twoim sąciadem, lepiej niech daleko od ciebie będzie.

S Z A R A D A.

Pierwsza z czwartem zboże czyści,
2gie wliczeniu zwykłe zapewnia korzyści,
Ście w wyzywaniu często się wspomina,

Wszystko nowina,
Którą choć Kurjer wkrótce zapowie
Jednak wśród niej nie niepowie.

(Zesła Szarada Amen.)

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Potulicki Kac: Hra z *Obor*, *Pietrow Feldjeger* z *Petersburga*, *Niemcewicz Alexan*: Dzie: z *Gubern Grodzieńskiej*, *Karski Alexan*: Dzie: z *Lublina*, *Kobierski Urząd*: 7 klas: z *Petersburga*, *Różański* *Meior Zandar*: z *Łowicza*; *Lange Feldje*: z *Wiednia*.

D O N I E S I E N I A.

Jeżeliby kto miał do wynajęcia dla *Kawalera* od

Wielkiej Nocy 2 lub 3 małe porządne **POKOIRI** przy familji z osobnym wchodem, lub jeden obszerniejszy na 2m lub 1m piętrze, lepiej byłoby od frontu, przy jednej z ulic: Krakowskiego Przedmieścia aż po Sto Krzyżką, Senatorskiej, Wierzbowej lub Królewskiej, raczy zostawić Adres w Drukarni Kurjera.

Potrzebna jest **PANNA** do Magazynu Strojów Damskich do Grodna, zgłosi się do domu Dobrowolskiego przy ulicy Zakroczymskiej do Rządcy domu.

Przy ulicy Chmielnej za Marszałkowską pod Nr 1554, w Pałacyku murywanym w środku Ogrodu położonym, są do wynajęcia 2 **POKOIE** dla mężczyzny bezżennego lub słabej osoby. Wiadomość na miejscu.

KUROPATWY żywe, są na sprzedaż w domu pod Nr 470, przy ulicy Senatorskiej po zł: 6 para, można się dowiedzieć każdego czasu u JPana Bissen.

Potrzebna jest **BONA** do Dzieci rodowita Francuzka. Wiadomość na 2m piętrze pod Nr 657, przy ulicy Leszno.

SALON z balkonem, 2 **POKOIE** i **KUCHNIA** duża, posadzka zaprawiona, na 1m piętrze przy ulicy Nowy Świat Nr 1315, są do wynajęcia w każdym czasie miesięcznie, kwartalnie lub rocznie z powodu wyjazdu; wiadomość wchodząc na schody po lewej stronie u Lokatora. Tamże znajduje się **PANTALJON** mahoniowy o 6ciu oknach do wynajęcia.

Ktoby z Panów handlujących Winem potrzebował **KIPRA** doświadczonego i zdatnego do kondycji, raczy się poinformować w handlu Moritza przy ulicy Nowe Miasto pod Nr 396.

Osoba zarządzająca znacznemi Dobrami w Kraju; życzy przyjąć obowiązki Rządcy. Dóbr od 24 Czerwca r. b. Wiadomość przy ulicy Koźlej (obok Nowego Miasta) u Właściciela domu Zaiszdnego W. Maruszewskiego.

Na Krakowskim Przedmie: pod Nr 412, na rogu Królewskiej ulicy, w fabryce Kapeluszy Damskich, która stara się ciągle na względy publiczności zasługiwać, dostanie w każdym czasie gotowych nowych **KAPELUSZY DAMSKICH** ze słomy krajowej, białych, jako też i w różnych kolorach, podobną najświeższych zagranicznych Modelów. Taż fabryka ręczy za rychłą robotę, przyjmie wszelkie obstalunki.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Stoły, Szafy, Łóżka, Kopersztychy, oraz Konie 2, w Warszawie na Targu publicznym

Grzybów zwanym w dniu 12²⁴ Marca r. b. o godzinie 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 3 z poźnania przy ulicy Piwnej pod Nr 93, Komoda, Łóżka, Szafka, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. Grzegorz Zawadzki K. T. C. W. M.

Panna rodowita Niemka życzy sobie objąć obowiązek do Dzieci; krajowy zyczył, raczy się zgłosić pod Nr 733, przy ulicy Leszno do Krawca na dole.

W Handlu Franciszka Ruchsa przy ulicy Senatorskiej pod Nr 467 Lit: B. na przeciw Kościoła OO. R-formatów, dostać można świeżo nadeszłych **NASION** Holenderskich Ogrodowych i Pastewnych.

Prawnicy zajęte Ruchomości jako to: Kantorek olszowy, Szafy, Zegar ścienny, Stoliki, Łóżko, Maszyny do szlifowania szkła, Pilniki, etc. tu w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 493, przez publiczną Licytacją w dniu 12²⁴ Marca r. b. o godzinie 2 z południa, niezawodnie sprzedane będą.

K. A. Garbolewski K. T. C. W. M.

WYKA płaska włosko-hiszpańska dla Owiec Merynosów najzdrowsza i najposilniejsza, **KONICZYNA** biała i czerwona świeża, prawdziwa holenderska, w najlepszym gatunku, po cenie mierznej, w handlu pod Nr 2, przy ulicy Sgo Janapod znakiem Wieloryba, są do nabycia.

Jutro u Rogaskiego przy ulicy Długiej Nr 550, **SNIADANIE**: Pieczeń wołowa; po węgier: Mostki cielę; faszero; z sałata; Polędwica z serdela; Potrawa z pulard z rzyżem, Flaki, Kotlety cielę; ze szcza: młodym, Zupa rumia; z pulpeta; i Rosół. **KOLACJA**: Kuropatwy z różna, K wiczoły i Kotlety wołowa.

Od dnia dzisiejszego codziennie w **ZIELONYM OGRODKU** grać i spiewać będą PP. *Hessen*.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwale Nr 532, nowo przybyła z Czech rodzina Meyer exekwować będzie Muzykę wokalną i instrumentalną. JPanna Meyer rzadki posiadająca talent da się słyszeć w głoście męzkim.

Dziś w kawiarni przy ulicy Miodowej pod Nr 495, w domu W. Crabowskiego, grać i spiewać będą Panny Paulina *Hessen*, Luiza *Hessen* i Paulina *Prajs*. Zacznie się ogodzinie 6. Wchód na dole w bramę na prawo.

Dziś rano ciepła stopni 8. Wczoraj w południu 16.

TEATR WIELKI. Jutro *Wgładzenie*. Muzyka (jak wyżej.) *Tenjusz różowy*. NB. dziś dla słabości P. *Happo* nie będzie widowiska w Wielkim Teatrze, a w Rozmaitości *Landara* zamiast *Tereni*, reszta jak ogłoszono.